
UBND ĐẶC KHU CÁT HẢI 

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ 

 

Số:       /KH-HĐNVQS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Cát Hải, ngày      tháng 10  năm 2025  

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 
 
 

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; 

Căn cứ Hướng dẫn số 192/HD-SYT ngày 22/9/2025 của Sở Y tế hướng 

dẫn triển khai công tác sơ tuyển, khám sức khỏe tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 29/8/2025 của Uỷ ban nhân dân 

đặc khu Cát Hải về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; 

Nhằm tăng cường hơn nữa sự hiểu biết về chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật Nhà nước trong việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự (NVQS) góp phần vào thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự đặc khu Cát Hải xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trong công tác 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 trên địa bàn đặc khu, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng 

vũ trang, học sinh, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về truyền thống quê hương, đất nước; 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi công dân đối với sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; nghiêm chỉnh 

chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS); Luật Công an nhân dân (CAND); kiên 

quyết đấu tranh chống mọi tư tưởng, biểu hiện tiêu cực trong công tác tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ năm 2026. 

2. Thông qua hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí 

tự lực, tự cường của dân tộc; khẳng định những thành tựu của nhân dân trong sự 

nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng bảo vệ Tổ quốc; củng cố niềm tin 

của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong 

toàn đặc khu khi tiễn đưa thanh niên lên đường bảo vệ Tổ quốc. 

3. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cần được tổ chức thiết thực, tiết 

kiệm, tránh phô trương hình thức và phù hợp với tình hình của địa phương; mang 

tính quần chúng, tạo khí thế cách mạng, tăng thêm niềm tin và tinh thần của nhân 

dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý Nhà nước. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 
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- Tuyên truyền truyền thống cách mạng của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân 

trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tiếp tục 

thực hiện công cuộc đổi mới toàn diện của Đảng vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, 

dân chủ, công bằng, văn minh; tuyên truyền về vai trò quan trọng của công tác 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; về truyền thống của dân tộc, quê hương; bản 

chất, truyền thống tốt đẹp của bộ đội Cụ Hồ để người dân trên địa bàn đều nhận 

thức rõ việc thực hiện nghĩa vụ quân sự là niềm vinh dự, tự hào và cũng là trách 

nhiệm cao cả đối với Tổ quốc, từ đó, tự giác chấp hành và vận động con em thực 

hiện tốt nghĩa vụ quân sự. 

- Tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc 

phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025; Nghị định 218/2025/NĐ-CP ngày 05 tháng 8 

năm 2025 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

quốc phòng, cơ yếu; Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15 

tháng 4 năm 2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị 

tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 

105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy 

định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý 

của Bộ quốc phòng; Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15 tháng 11 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ, chính sách 

đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Thông tư số 

62/2023/TT-BCA ngày 14 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định 

về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân 

dân; Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03 tháng 7 năm 2025 của Bộ Trưởng Bộ 

Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 

04 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ; 

- Tuyên truyền đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, 

sai sự thật trên các trang mạng xã hội về hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, 

bọn cơ hội chính trị về kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương;  

- Kết quả thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự của thanh niên trên địa bàn trong 

những năm gần đây; chú trọng tuyên truyền các tập thể, cá nhân có thành tích trong 

thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự; tuyền truyền các tấm gương thanh niên hoàn thành 

xuất sắc nghĩa vụ quân sự, được các cấp khen thưởng. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Thông qua tiếp xúc với gia đình, thanh niên, thăm hỏi động viên. 

- Thông qua các bước xét duyệt, bình nghị; gặp gỡ giao lưu nói chuyện truyền thống. 

- Các hoạt động văn hóa văn nghệ, tổ chức các hội thi, kết hợp tuyên truyền với thực 

hiện tốt việc đón tiếp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương. 

- Thường xuyên tiếp âm trên sóng truyền thanh đặc khu. 

- Thực hiện kịp thời, phát sóng các bài thu âm tuyên truyền về tiểu sử các 

thanh niên trúng tuyển... 
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- Chủ động xây dựng nhiều chương trình phát thanh ngắn thông tin, tuyên 

truyền các nội dung liên quan đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

của các cấp và chính quyền địa phương. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ tuyên truyền trên các tuyến đường 

chính, trung tâm đặc khu đến các thôn trước 15 ngày khi tổ chức lễ giao quân và 

thu dọn sau 03 ngày sau khi giao quân. 

- Thực hiện thường xuyên và cập nhật kịp thời các tin, bài về diễn biến, thông tin 

tình hình đối với công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn đặc khu 

tại các trang mạng xã hội chính thống của đặc khu: Zalo, Facebook, cổng thông tin 

điện tử đặc khu Cát Hải. 

- Tiếp tục kịp thời đăng tải, cập nhật các văn bản, tin, bài, hình ảnh chính 

thống liên quan đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026. 

3. Thời gian tuyên truyền 

Từ nay cho đến hết ngày 06/3/2026; tập trung tuyên truyền trước và trong thời 

gian giao nhận quân (dự kiến giao quân từ ngày 03/3/2026 đến ngày 06/3/2026). 

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Thanh niên đặc khu Cát Hải sẵn sàng lên đường nhập ngũ xây dựng Quân 

đội, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa! 

2. Phát huy truyền thống quê hương, tuổi trẻ thành phố Hải Phòng hăng hái 

lên đường bảo vệ tổ quốc! 

3. Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là nhiệm vụ thiêng liêng và 

quyền cao quý của mỗi công dân! 

4. Mỗi công dân có trách nhiệm thi hành Luật nghĩa vụ quân sự và tham gia 

xây dựng nền quốc phòng toàn dân! 

5. Đâu cần thanh niên có, việc gì khó có thanh niên! 

6. Thanh niên đặc khu Cát Hải quyết tâm làm rạng rỡ, tô thắm thêm truyền 

thống anh hùng của quê hương Hải Phòng! 

7. Nhiệt liệt chào mừng thanh niên đặc khu Cát Hải lên đường nhập ngũ, tham 

gia xây dựng Quân đội, Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa! 

8. “Dựng nước đi đôi với giữ nước” là quy luật tồn tại và phát triển của dân 

tộc Việt Nam, là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân! 

9. Thanh niên đặc khu Cát Hải hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc! 

10. Thanh niên đặc khu Cát Hải quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa! 

11. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

12. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

13. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp chúng ta! 

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN 
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l. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao đặc khu tuyên truyền bằng 

các phương thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả; xây dựng chuyên trang trên 

trang thông tin điện tử đặc khu Cát Hải …tuyên truyền công tác gọi thanh niên 

nhập ngũ năm 2026; tuyên truyền bằng phương thức trực quan cổ động: panô, 

băng rôn, áp phích từng giai đoạn của kế hoạch. 

Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu tổ chức trang trí điểm giao 

quân theo Quyết định 2185/QĐ-BTTM ngày 21 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tổng 

Tham mưu ban hành quy định tổ chức nghi lễ trong Quân đội nhân dân Việt Nam 

và hướng dẫn, quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của Hội đồng nghĩa 

vụ quân sự thành phố đảm bảo trang trọng, an toàn và tiết kiệm, đúng theo quy 

định. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu xây dựng kinh phí phục vụ công 

tác tuyên truyền đảm bảo theo Kế hoạch đã được phê duyệt. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin 

và Thể thao trong việc xây dựng kinh phí đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền 

đúng thời gian, nội dung; Trang trí và phục vụ buổi lễ giao quân theo hướng dẫn. 

3. Công an đặc khu chỉ đạo các tổ an ninh trật tự cơ sở ở thôn phối hợp với 

thôn đội trưởng các thôn làm tốt công tác quản lý, giáo dục, tuyên truyền thanh 

niên trong độ tuổi nhập ngũ đi đăng ký và tham gia khám tuyển Nghĩa vụ quân sự; 

phối hợp lập hồ sơ chặt chẽ, xử lý nghiêm thanh niên chống khám, không chấp 

hành Lệnh gọi nhập ngũ. Tổng hợp các hồ sơ tồn đọng, kiên quyết xử lý thanh niên 

vi phạm, chống lệnh nhiều lần để truy tố theo quy định của Pháp luật. 

4. Phòng Kinh tế đặc khu tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu cân đối ngân sách 

chi hoạt động liên quan đến việc triển khai, thực hiện Kế hoạch. 

5. Đề nghị Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội 

đặc khu có Kế hoạch hướng dẫn tổ chức, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia công 

tác tuyên truyền, vận động thanh niên nhập ngũ năm 2026 đạt chỉ tiêu, kế hoạch. 

6. Các thôn kịp thời tuyên truyền trong buổi sinh hoạt, họp đưa tin các điển 

hình tập thể, cá nhân trong công tác tuyển chọn gọi thanh niên nhập ngũ năm 2026. 

Tổ chức tuyên truyền trực quan cổ động tại các nơi thôn tập trung dân cư đảm bảo 

công tác tuyên truyền hiệu quả. 

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tham mưu cấp ủy và phối hợp các đoàn thể tổ chức từng đoàn, tổ công tác 

đến từng thôn, gia đình có công dân lên đường nhập ngũ thăm hỏi, động viên làm tốt 

công tác chính sách hậu phương…Treo khẩu hiệu cổ động tại các điểm khám tuyển. 

Treo cờ Tổ quốc, cờ phướn, băng rôn, biểu ngữ trên các trục đường chính, khu trung 

tâm, khu vực công cộng trước và trong thời gian tổ chức Lễ giao, nhận quân tạo 

không khí “Ngày hội” tòng quân rầm rộ phấn khởi trên toàn đặc khu. 

2. Thường xuyên quản lý chặt chẽ số công dân trúng tuyển, vận động gia đình và 

công dân đi làm ăn xa trở về địa phương để sẵn sàng thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự. 

Tập trung vào các công dân có biểu hiện tư tưởng chưa thật an tâm. Phát huy tốt vai 

trò trách nhiệm của các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự đặc khu, các phòng, 
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ban, ngành, đoàn thể đặc khu trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ, tổ chức các hoạt động gặp mặt, tọa đàm sinh hoạt, trao đổi kinh nghiệm 

giữa quân nhân xuất ngũ với thanh niên chuẩn bị nhập ngũ. 

3. Gắn công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ với xây dựng lực lượng 

dự bị động viên và công tác tạo nguồn cán bộ cơ sở cho địa phương. Tham mưu cho 

cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo động viên những đảng viên đang công tác tại địa phương 

viết đơn tình nguyện nhập ngũ, hoàn chỉnh hồ sơ kết nạp đảng cho những thanh niên 

trúng tuyển có đủ điều kiện; làm tốt công tác hoàn chỉnh thủ tục chuyển sinh hoạt 

đảng, đoàn và tạo nguồn chặt chẽ đúng quy định trong quá trình giao quân. 

4. Hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị nhận quân, bàn giao đầy đủ hồ sơ. Chuẩn 

bị chu đáo mọi mặt bảo đảm theo quy định cho công dân nhập ngũ và đưa đến nơi 

giao nhận quân chu đáo, an toàn; các xe chở quân đến sân phải có cờ Tổ quốc, băng 

rôn. Giáo dục nhắc nhở nhân dân địa phương và thân nhân thanh niên nhập ngũ có 

nếp sống văn hóa khi tham gia Lễ giao quân, bảo đảm thực sự là “Ngày hội” tòng 

quân, tạo không khí đầm ấm, vui tươi, thắm tình quân dân. 

5. Cùng với công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ làm tốt công tác tuyên 

truyền các chế độ, chính sách đối với gia đình quân nhân tại ngũ; chính sách đối với 

quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ; phát huy tốt việc tổ chức cho các 

quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương giao lưu với thanh 

niên độ tuổi nghĩa vụ quân sự để tuyên truyền về truyền thống quân đội, đơn vị và 

những nét đẹp trong sinh hoạt, học tập công tác trong môi trường quân đội. 

Trên cơ sở Kế hoạch này đề nghị thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự đặc 

khu các phòng, ban, ngành, đoàn thể đặc khu và đơn vị có liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc nhằm đảm bảo hoàn thành tốt công tác tuyển chọn gọi 

công dân nhập ngũ năm 2026./.  

Nơi nhận: 
- Phòng Chính trị/Bộ CHQS thành phố; 

- Ban chỉ huy KVPT 1- Gia Viên;   

- TT Đảng ủy - TT HĐND đặc khu;  

- CT, các PCT UBND đặc khu; 

- Thành viên HĐNVQS đặc khu; 

- Các thôn trên địa bàn đặc khu;     

- Lưu: VT, QS. 

 

 TM. HỘI ĐỒNG  

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND ĐẶC KHU 

Phan Viết Điện 
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